《农业部办公厅关于做好2007年农业科技入户工作的通知》

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E3_80_8A_

E5_86_9C_E4_B8_9A_E9_c36_329854.htm 农办科［2007］7号

各省、自治区、直辖市、计划单列市农业（农牧、农林）、

畜牧、农机、渔业厅（委、局），新疆生产建设兵团农业局

，黑龙江农垦总局： 两年来，在有关部门的大力支持下，各

级农业部门扎实工作，创新机制，农业科技入户工程取得明

显成效，初步构建了“专家组技术指导员科技示范户辐射带

动农户”的科技成果转化快捷通道，受到广大农民和科技人

员的普遍欢迎。为贯彻落实2007年中央1号文件和中央农村工

作会议、全国农业工作会议精神，进一步做好2007年农业科

技入户工作，现将有关事宜通知如下： 一、提高认识，增强

推进农业科技入户工作的责任感 农业发展的根本出路在科技

、在教育。农户是现代农业发展的经营主体，农民学科技、

用科技的能力和水平直接关系粮食增产、农业增效和农民增

收。大力推进农业科技入户工作，既是政府履行公益性推广

职能的内在要求，也是发展现代农业、建设社会主义新农村

的现实需要。各地实践表明，农业科技入户工程符合农村家

庭承包经营制度的实际，满足了分散的小规模经营农户的科

技需求，促进农科教紧密结合和农村和谐发展。各级农业部

门要提高认识，进一步增强做好农业科技入户工作的紧迫感

和责任感。以实施农业科技入户工程（以下称“科技入户工

程”）为抓手，促进科技人员深入基层，实现科研与推广的

结合；促进科技人员扎实开展技术服务，实现推广与农民需

求和产业发展的结合。 二、理清思路，明确工作目标和任务

（一）指导思想 以科学发展观为指导，按照发展现代农业和

建设社会主义新农村的要求，坚持科技人员直接到户、良种

良法直接到田、技术要领直接到人的理念，以粮食主产区和

优势农产品为重点，以培养一大批觉悟高、技术强、留得住

的科技示范户为核心，以专家网络体系为技术来源，以技术

指导员为纽带，以资源整合与机制创新为突破口，以推广主

导品种、主推技术和实施主体培训为关键措施，全面构建农

业科技成果快速转化通道，促进粮食增产、农业增效和农民

增收，为发展现代农业，建设社会主义新农村提供科技支撑

和人才保障。 （二）目标任务 1.2007年农业部在300个县、市

、区、旗（以下简称“示范县”）实施科技入户工程，围绕

优势农产品和一村一品，在粮食作物、畜牧、经济作物、园

艺作物、渔业和农机等领域组织实施，培育25万个科技示范

户（以下简称“示范户”），辐射带动500万农户。各地可参

照建设地方科技入户示范县。 2.在四川省绵阳市7县区、河北

省石家庄市7县区、山东省临沂市10县区、河南省周口市9县

区和安徽省宿州市4县区开展科技入户整市推进工作试点，每

县（区）培育500名以上的示范户。 3.围绕“一村一品”发展

需求，在农业部确定的100个新农村建设示范联系村，每村培

育和造就10个左右觉悟高、技术强、留得住的科技示范户，

并辐射带动全村农户。 4．示范户主导品种、主推技术入户

率达到100%；农产品产量比前三年平均水平增长10%以上，

单位产量节本10%以上；不同行业和连续支持的示范县可根

据实际提出具体指标。 5.继续探索不同地区、不同行业科技

入户的有效途径与模式，引导农民发展农民专业合作社，提

高农业资源利用效率和农民综合素质，改善项目区生态环境

。 三、突出重点，切实抓住关键环节 科技入户工程坚持统筹

规划、突出重点、规范管理、注重实效、创新机制、开放运

行的原则，采取政府组织、分级负责、以县为主的管理方法

，要突出抓好五个关键环节。 （一）组建技术专家队伍。各

级农业行政主管部门要按照示范重点和产业，面向社会选聘

专家，分别组建科技入户工程专家组，并根据实际需要及时

调整。示范县要坚持整合资源和面向社会开放的原则，公开

招聘技术指导单位和技术指导员。要充分发挥基层农业科技

推广队伍的骨干作用，积极鼓励和支持农业科研、教学、推

广等单位和农业龙头企业、协会等社会力量及广大科技人员

参与竞聘。 （二）遴选科技示范户。采取农民自愿申报、村

民小组推荐、乡镇统一评议和张榜公示、县农业行政主管部

门确定的方式遴选科技示范户。要建立示范户档案，加强对

示范户的管理，对难以承担示范和辐射带动作用的示范户要

及时进行调整。 （三）推介发布主导品种和主推技术。农业

部推介发布了2007年60个主导品种和30项主推技术（农办科

［2007］2号）。各级农业行政主管部门可结合本地实际，发

布本地区的主导品种和主推技术。专家组按照推介发布的主

导品种和主推技术，制定具体的推广实施方案。 （四）抓好

示范片建设。示范县要以示范户为基础，在每个乡镇都要建

立示范片，让技术指导员不出乡镇、农民不出村组，就能看

到新品种、新技术的展示与示范。 （五）确保技术到位。一

是做好科研与推广的对接。部省专家要带成果、带技术与实

施县对接，加强对技术指导员的培训，不断提高技术指导员

的服务指导能力。二是切实做好技术指导和培训入户。技术

指导员在各级专家组的指导下，制定示范户分户技术指导方

案，采用“手把手、面对面”的方法进行指导。通过举办培

训班、发放生产技术操作规程、明白纸、技术讲座光盘等方

式，开展主导品种和主推技术培训，并向辐射户和全村农户

扩展。技术指导员全年累计入户时间不少于100天，要做到关

键环节主动入户，突发事件及时入户，技术咨询随时入户，

并按要求填写好《技术指导员手册》。三是物化补贴入户。

围绕推广应用主导品种和主推技术，结合示范户的具体情况

，选择科技含量高的物化技术（如优良品种、优质化肥、病

虫防治用药、作业机具等）用于补贴，促进示范户带头采用

优质、高产、高效、节约的新品种、新技术。 四、完善机制

，提高科技入户效率 （一）实行专家组技术负责制。各级专

家组全面负责科技入户工程的技术指导工作。专家组组长召

集专家会议，研究解决有关技术方面的问题，并向同级行政

主管部门负责。农业部专家组负责拟订全国科技入户工程行

业技术实施方案，筛选主导品种和主推技术，指导、检查、

督促省专家组工作；省专家组负责拟订省科技入户工程技术

实施方案，筛选本省主导品种和主推技术，审核县技术实施

方案，指导、检查、督促县专家组工作；县专家组负责拟订

县科技入户工程技术实施方案，协助遴选示范户，评审技术

指导单位的技术工作方案，落实各项技术管理措施，指导、

检查、督促技术指导单位和技术指导员开展工作。 （二）实

行技术指导员包户负责制。技术指导员在专家组和技术指导

单位的领导和指导下开展工作，每个技术指导员负责指导20

个左右示范户。负责制定示范户指导方案，指导示范户进行

主导产业的生产，并提供其它相关产业的技术服务及主要农

产品的加工、销售等信息，提供农民生活和生态环境知识等

方面咨询。（三）实行科技示范户辐射带动制。示范户要及

时、主动向周边农户传播生产经验、技术和信息。每个示范

户承担辐射带动20个周边农户的义务。用辐射带动的满意度

作为考核示范户的重要指标，引入淘汰机制，对示范户进行

严格的动态管理。 （四）实行绩效考核和激励机制。每个示

范县一般连续支持5年左右，对示范县实行滚动管理。实行自

下而上和自上而下相结合，随机抽样、电话问卷调查等“盲

考”方式，以农民满意度为绩效考评的重要指标，对专家、

技术指导员、示范户和示范县进行绩效评价。根据电话抽查

、现场察看、日常管理等综合评价的结果，对示范县进行排

序。对排名前三位的示范县进行奖励，对排名后三位的给予

黄牌警告，连续两年黄牌警告进行淘汰。各示范县对达不到

要求的技术指导员和示范户也要实行淘汰，并按照规定程序

及时补充。 五、统筹安排，确保各项工作顺利实施 （一）筹

备阶段。2007年2月底之前，全面总结2006年科技入户工程实

施情况；确定示范县、调整或组建专家组、遴选示范户、选

聘技术指导单位和技术指导员；筛选推介发布主导品种和主

推技术；召开行业技术工作会议，制定技术指导方案；制定

科技入户工程实施方案、编印技术资料等。对于农业部新农

村建设100个示范联系村的科技入户工作，各省农业厅要单独

制定实施方案。 （二）实施阶段。从2007年3月初到2007年10

月底，围绕科技示范户能力建设，“工作措施到村，上下联

动抓户”，开展技术指导与服务，推广应用主导品种和主推

技术，开展以示范户为重点的主体培训，兑现“物化技术”

补贴，进行项目监督检查，综合管理，组织现场交流等。 3

月初到4月底，我部将结合春季田间管理，开展“推进科技入

户、夺取夏粮丰收”为主题的农业科技入户春季行动，通过

多种形式引导和组织2万名科技人员深入基层、深入生产一线

，在实地开展技术指导、培训和服务，为夺取夏粮乃至全年

的粮食丰收提供科技支撑。各地要制定落实方案，结合实施

科技入户工程，大力开展相关活动，并及时将活动开展情况

上载中国农业科技入户网。 （三）总结阶段。从2007年11月

初到2007年12月底，按照《全国农业科技入户示范工程管理

办法(试行)》、《农业科技入户项目资金管理暂行办法》进

行项目总结，自下而上逐级报告，开展绩效评价，进行项目

验收和检查，形成验收总结报告。 六、强化管理，完善各项

保障措施 （一）加强组织领导 各级农业行政部门要加强统筹

协调，组建和完善领导小组，加大相关部门的配合与协调，

加强对科技入户工程的组织领导。要制定切实可行实施方案

，精心组织，明确分工，责任到人。 （二）加大投入力度 各

级农业行政部门要千方百计筹措资金，切实保障专家开展工

作所需业务经费和技术指导员进村入户的工作经费。要加大

资源整合力度，积极探索建立以政府投入为主导，社会、企

业共同参与的多元化投入机制，广泛动员各级农业推广、教

学、科研单位、龙头企业、专业协会以及广大农民积极参与

科技入户工作。 （三）强化项目监管 实行责任目标合同制，

县级农业行政主管部门、技术指导员和科技示范户之间要分

别签订责任目标和技术服务合同，明确各自的责任、权利和

义务。加强项目监督和检查，建立和完善上下联动和双向监

督机制，通过电话抽查和实地检查等方式对技术服务内容和

质量进行督查；加强项目资金管理，确保专款专用，防止滥

用挪用；对工程实施中的有关信息，除需保密外，均应及时

向社会公开，接受公众监督。 （四）构建长效机制。结合基

层农技推广体系改革，积极探索科技入户的有效模式，认真

总结和推广典型经验。制定并落实扶持和激励政策，充分调

动全社会参与科技入户工作的积极性，建立农业科技人员进

村入户的长效机制，逐步形成农业科技成果快速转化应用得

快捷通道。 （五）做好信息交流和宣传。充分利用中国农业

科技入户网，加强对基础数据和动态信息的采集、开发和管

理，编好各种技术交流资料和信息简报；通过《农民日报科

技入户专刊》以及广播、电视、报刊、互联网等新闻媒体，

大力宣传科技入户工作的政策措施、成功经验、优秀典型和

实施效果，营造良好的社会氛围。 二○○七年二月十五日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com